
REPUBBLICA ITALIANA 

D.D.G.  N._________  DEL ______________ 

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

IL D IRIGENT E GENER ALE  

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36   

Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse ai fini della presentazione di proposte di finanza 

di progetto ai sensi dell'articolo 183, comma 15, d.lgs.50/2016, da valutare per l'affidamento in 

concessione della progettazione, costruzione e successiva gestione fino a due termoutilizzatori per il 

Recupero energetico da rifiuti non pericolosi da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana. 

Nomina Responsabile del procedimento. 

 

Vista la Costituzione della Repubblica Italiana 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 5 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009 di approvazione del Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

Visto  il d.lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, recepito in Sicilia con l'articolo 11 

della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

Visto il comma 5 dell'art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

Vista la delibera di Giunta n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

Visto l’art.1 comma 16, lettera c) della legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, 

e sue modifiche e integrazioni; 

Visto  il d.lgs. n. 33/2013 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto  il D.P.Reg. n. 4345 del 16/10/2023 di nomina del ing. Calogero Giuseppe Burgio, con il 

quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale 

dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, 

in esecuzione della delibera di Giunta regionale n. 393 del 11/10/2023; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241. Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

giacomo.varisco
Font monospazio
1358

giacomo.varisco
Font monospazio
27.10.2023



        DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N._________ 

 

90144 Palermo, Via Campania, 36   

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7. Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa; 

Visto l’”Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse ai fini della presentazione di proposte 

di finanza di progetto ai sensi dell'articolo 183, comma 15, d.lgs.50/2016, da valutare per 

l'affidamento in concessione della progettazione, costruzione e successiva gestione fino a due 

termoutilizzatori per il Recupero energetico da rifiuti non pericolosi da realizzarsi nel 

territorio della Regione Siciliana”, pubblicato nel mese di giugno 2021; 

Visto  il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152. Norme in materia ambientale; 

Vista la legge regionale 8 aprile 2010, n. 9. Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati; 

Visto il d.P.Reg.8 del 12 marzo 2021. Regolamento di attuazione dell'art. 9 della legge regionale 8 

aprile 2010, n. 9. Approvazione del Piano regionale per la gestione dei rifiuti urbani in Sicilia; 

Visto l’art.179 del d.lgs.152/2006 che stabilisce i “Criteri di priorità nella gestione dei rifiuti” 

indicando al comma 1) la gerarchia da seguire nella loro gestione e al comma 2) recita “La 

gerarchia stabilisce, in generale, un ordine di priorità di ciò che costituisce la migliore 

opzione ambientale”; 

Preso atto che l’Amministrazione regionale era interessata allo svolgimento di un’indagine 

esplorativa finalizzata esclusivamente ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici con l’unico fine di verificare la disponibilità da parte degli stessi ad 

assumere il ruolo di promotori nell’ambito dell’operazione di finanza di progetto (project 

financing), ai sensi dell’art.183, comma 15, del d.lgs. 50/2016 per “Affidamento in 

concessione della progettazione definitiva ed esecutiva”, della costruzione e realizzazione fino 

a due termoutilizzatori, per il Recupero energetico da rifiuti non pericolosi, ciascuno per una 

capacità di trattamento di circa 350-450 kt/anno, allocati rispettivamente uno in Sicilia 

Occidentale (Agrigento, Caltanissetta, Palermo, Trapani) e l’altro in Sicilia Orientale 

(Catania, Enna, Messina, Ragusa, Siracusa); 

Preso atto che tutte le attività devono essere effettuate con risorse proprie della costituenda società 

aggiudicataria che sarà, inoltre, onerata della gestione dell’impianto; 

Considerato che la Regione Siciliana interviene nella procedura soprattutto ai fini dell’approvazione 

dei progetti e dell’autorizzazione all’esercizio delle attività relative agli impianti di recupero e 

smaltimento dei rifiuti; 

Considerato che necessita nominare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 

regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa” e della la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”, del citato Avviso esplorativo; 

Valutata la professionalità acquisita dall’ing. Francesco Arini, funzionario direttivo incardinato 

presso il Servizio S.06 “Autorizzazioni Rifiuti”, di questo Dipartimento; 

Ritenuto che si può procedere alla sopracitata nomina. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È nominato, ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i 

procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa” e della la legge 7 agosto 

1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, e per i compiti di cui alle leggi e ai regolamenti sopracitati, l’ing. 

Francesco Arini, funzionario direttivo incardinato presso il Servizio S.06 “Autorizzazioni Rifiuti” di 

questo Dipartimento, quale Responsabile del procedimento relativo all’“Avviso esplorativo per la 

manifestazione di interesse ai fini della presentazione di proposte di finanza di progetto ai sensi 

dell'articolo 183, comma 15, d.lgs.50/2016, da valutare per l'affidamento in concessione della 



        DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N._________ 

 

90144 Palermo, Via Campania, 36   

progettazione, costruzione e successiva gestione fino a due termoutilizzatori per il Recupero 

energetico da rifiuti non pericolosi da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana”. 

Art. 2 

Il tecnico incaricato, raccordandosi con il Dirigente Generale, dovrà predisporre tutti gli atti necessari 

per la definizione e l’espletamento delle attività relative allo svolgimento del presente incarico. 

Art. 3 

Il presente decreto verrà notificato all'interessato, e pubblicato nel sito internet della Regione 

Siciliana nella sezione dedicata a questo Dipartimento, secondo quanto previsto dall'art. 68 della l.r. 

12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della l.r. 07/05/2015 n. 9. 

 

  

 Il Dirigente Generale ad interim 

  ing. Calogero Giuseppe Burgio 

 

 


		2023-10-26T17:33:39+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




